Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova, 26 de fevereiro de 2021.

Oficio nº 72/2021/SAPL/SG

         URGENTE

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Nesta.

Assunto: Solicita informações sobre testagem para Covid-19 no Município de Ponte

Nova.

Senhor Prefeito,

A Comissão Especial instituída para acompanhamento das medidas relacionadas

ao Covid-19 solicita que seja enviado a esta Casa Legislativa informações acerca do

protocolo de testagem no Município de Ponte Nova, notadamente:

1. quais os critérios são observados para definir quem será testado ou não,

encaminhando cópia dos respectivos protocolos vigentes e adotados pelo

Município;

2. se é feita a testagem dos demais moradores que residem com o indivíduo que

testa positivo;

3. quantos testes o Município recebeu e/ou adquiriu e quantos foram utilizados

até a presente data;

4. se houve perda, devolução ou doação de testes pelo Município, informando

quantitativos, datas e, se for o caso, os beneficiários.

A Comissão também solicita o envio das fichas/relatórios de controle de testagem,

a fim de verificar a frequência em que esta vem sendo realizada pela Secretaria Municipal

de Saúde.

Atenciosamente,

Antonio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente